平成１８年１０月２１日

関係団体各位

青森県要約筆記問題研究会

会長　藤田ひとみ

（公印　省略）

平成１８年度青森県要約筆記問題研究会特別研修会について（ご案内）

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より要約筆記通訳活動等につきまして、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、このたび別紙の通り、特定非営利活動法人全国要約筆記問題研究会前理事長の太田晴康氏を講師にお迎えし、要約筆記者としての資質向上ならびに参加者相互の共通理解を図ることを目的に、標記研修会を開催することといたしました。

とくに本研修会におきましては、太田氏のご厚意により、ご講演のほか実技として技術指導も行っていただくことになり、そのうえ「手書き要約筆記」「パソコンひとり要約入力」「パソコン連携入力」そして「音声認識」と異なる４つの方法で、それぞれの表示の特徴を見せていただくことになりました。要約筆記に携わる者だけではなく、関係の皆さまにとりましても真に有意義で、充実した研修になるものと期待されます。

現在太田氏は、静岡福祉大学社会福祉学部で教鞭をとっていらっしゃいます。またパソコン要約筆記の第一人者として「パソコン要約筆記入門」「大学ノートテイク入門」などのご本も著していらっしゃいます。この機会にぜひ共に、太田氏の要約筆記者としての高い技能や専門知識、全要研の法人化にご尽力された前理事長としての活動等を学びあい、今後の要約筆記活動につなげたいと思います。

時節柄ご多用と思いますが、貴会会員の皆さまにもご周知いただき、多くの方々にご参加いただきますよう、ご案内申し上げます。

平成１８年度青森県要約筆記問題研究会特別研修会開催要項

１．目　的  特定の分野に秀でた知識・技術を有する方を講師に迎え、その専門知識・技能等を学ぶとともに、地域社会の一人としての、また団体・組織の一員としての活動等について学び、要約筆記者としての資質向上ならびに参加者同士の共通理解を図る。

２．日　時　平成１８年１１月４日（土）１０：２０～１５：２０

３．会　場　青森県聴覚障害者情報センター

  　青森市筒井八ツ橋７６－９

電話 ０１７－７２８－２９２０　　ファックス ０１７－７２８－２９２１

４．内　容　講演(10：30～12：00)

　　　　　　「情報コミュニケーション支援と要約筆記　～地域を支える仕組みづくり～」

　　　　　　実技(13：00～15：00)

　　　　　　「パソコン要約筆記のあり方をめぐって　～その客観的評価と技術的課題～」

講師　太田晴康氏　（特定非営利活動法人全国要約筆記問題研究会前理事長）
５．参加費　１，０００円

６．主　催　青森県要約筆記問題研究会

７．共　催　青森県難聴者・中途失聴者協会　　青森県要約筆記者の会

８．申込み　別紙申込み用紙に記入のうえファックスにて申込むか　Ｅメールにて所定の項目

 についてお知らせください

９．締切り　平成１８年１０月２８日（土）

10. その他  準備の都合がありますのでなるべくお早めに申込みください。

昼食(弁当)の斡旋をいたしますので希望者は参加とともに申込みください。

  参加費・昼食代は当日受付にてお支払いください。

11. 問合せ　青森県要約筆記問題研究会(全要研青森支部)　藤田ひとみ

　　　　　　　電話・ファックス　０１７５－２４－４１３１

　　　　　　　Ｅメール　ｍｘｍ＠ｊｏｙ．ｏｃｎ．ｎｅ．ｊｐ

平成１８年度青森県要約筆記問題研究会特別研修会

参加申込み書

	EQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps14 \o\ad(\s\up 13(ふり),氏)　EQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps14 \o\ad(\s\up 13(がな),名)

	申込日
	　　年　　月　　日

	所属団体

	住　所
	〒

	連絡先
	電話　　　　　　　　　　　　ファックス

	コミ保障
	要約筆記　手話通訳　ループ　その他（　　　　　　　　　）

	(そのほか要望があれば書いてください)
	参加費
	１０００円

	昼食代
	要　６００円・不要

	合計額
	　　　　　　　　円

　０１７５－２４－４１３１へ　ファックスしてください

メールで申込みの方は

１．氏名（ふりがな）

２．申込年月日

３．所属団体名

４．郵便番号・住所

５．電話番号・ファックス番号

６．コミ保障手段の希望（要約筆記・手話通訳・ループ・その他）

７．昼食の斡旋は必要か、不要か

８．参加合計金額

９．そのほか要望があれば書いてください

ｍｘｍ＠ｊｏｙ．ｏｃｎ．ｎｅ．ｊｐ　へ送信してください